中 国 互 联 网 协 会

[image: image1.png]

关于开展政府机关网络舆情分析师

职业培训的通知
各有关单位：

网络舆情的兴起和发展为民主政治的发展提供了新的平台,成为影响政府决策的新方式,成为政府与公众沟通的新渠道。同时,网络舆情的迅速发展也关系到地区的政治稳定,经济发展和文化繁荣。网络舆情应对能力正在成为党政机关执政能力的集中体现，不断提高应对网络舆情的能力和技巧，已成为各级党政机关施政过程中不可回避的重要课题。然而近年来因应对失当而导致舆情事件扩大化、复杂化的案例层见叠出、源源不断，充分反映出舆情应对工作已经向专业化方向发展，需要有针对性知识技能、丰富实践经验的专业人才加以应对。
有鉴于此，为更好地树立政府机关威信力和公信力，提高网络舆情管控人员舆情监测、分析、研判、疏引能力，提升网络舆情危机应对能力，掌握网络舆论主动权，推动网络舆情监控工作规范化、制度化、科学化发展，中国互联网协会与国家人力资源和社会保障部中国国家人事人才培训网在全国范围开展网络舆情分析师的培训、教学和考试工作。

现将有关培训事项通知如下：
一、课程目标

更新理念、开拓视野，完善知识结构，增强舆情管控人员舆情监测、分析、研判、疏引、危机应对实践经验。

认识转变：“谈舆色变”→“闻舆起舞”

方法转变：“遮遮掩掩”→“公开疏引”

效果转变：“扑火救急”→“整改提升”

二、组织实施

主管单位：人力资源和社会保障部中国高级公务员培训中心
施教单位：中国互联网协会

人力资源和社会保障部中国国家人事人才培训网

北京国工信部信息技术中心

三、培训对象

各级党政机构、行政事业单位部门的负责人；新闻发言人、对外宣传、网络管理和舆情监测的有关部门负责人。

四、培训课程及授课模式

培训课程：7门课程+考试  共计32学时（4天）

（一）政府机关网络问政、微博问政实践分析；

（二）新媒介素养；

（三）网络舆情理论分析和研判方法；

（四）网络舆情危机应对和管控；

（五）网络舆情引导案例分析及实务操作；

（六）建立健全新闻发言人制度与危机预警系统；

（七）专题研讨。

授课专家单位：

中宣部舆情信息局     外交部新闻司

中央外宣办网络局     国家互联网信息办
人民网舆情监测室     新华网舆情监测分析中心

中国人民大学         新浪政务微博

授课模式：

为了能够更全面的学习网络舆情知识，掌握相关技能，在学习方面，贯彻“理论学习+实践练习”的模式，除了讲解理论知识外，还采用“在线模拟演练平台”，为学员提供仿真的舆论引导实操演练平台，让学员能够在短时间内学以致用，稳固学习效果。

（注）：学员培训时须自带笔记本电脑。

五、培训费用及时间地点

培训费：1600元（食宿统一安排，费用自理。）

实训费：1200元（含报名费、考务费、软件费、远程教育费。）

培训时间：2014年5月12日--17日 北京  12日报到 17日离会

六、证书申请及管理

参加培训并经考核合格者，由国家人力资源和社会保障部中国高级公务员培训中心统一颁发《网络舆情分析师》职业培训证书。

该证书可作为人力资源管理部门或用人单位对持证人任职、考核、聘用和能力评价的重要依据，证书查询：www.chinanet.gov.cn（人力资源和社会保障部中国高级公务员培训中心官网）。

七、报名事宜及联系方式：

（一）报名材料：报名表、二张1寸免冠彩色相片（背面署名）、身份证复印件2份（正反面）。

（二）联系方式

联络人：张 旭   手机  13911362648
电  话：010-68647548 51450518   传  真：010-68647548

邮  箱：wlyq_peixun@126.com

网  址：www.isc.org.cn      （中国互联网协会）

www.chinanet.gov.cn （人力资源和社会保障部中国高级公务员培训中心）

附件：报名回执

附件：      政府机关网络舆情分析师职业培训报名回执

存档编号：                                填表日期：2014年  月  日
	单位名称

	邮编

	地    址

	经 办 人

	职务

	电    话

	传    真

	手    机

	E-mail:

	姓    名
	性别
	部门

职务
	住宿

单间，合住
	E-mail:
	手机

	培训人数（   ）人    总计金额：￥：（         ）元

	付款方式：电汇（   ） 现场（   ）
	发票交付：现场（   ）  邮寄（   ）

	发票抬头名称：（                                         ）

	收件地址：（                                             ）

	收件人：（          ） 手机：（                 ）邮编：（      ）

	付款指定账户    开户名：北京国工信部信息技术中心  开户行：中国工商银行八角支行

账  号：0200 0134 1920 0014 642

	备注：

1．此表复制有效
2．填写完毕后发送至wlyq_peixun@126.com或传真至010-68647548

3. 汇款时请备注单位名称
	项目实施机构：
中国互联网协会

国家人力资源和社会保障部中国国家人事人才培训网

北京国工信部信息技术中心

	联络人：张 旭    电话：010-68647548  51450518    传真：010-68647548

                 手机13911362648          邮箱：wlyq_peixun@126.com

 网址www.chinanet.gov.cn（中国国家人事人才培训网）www.isc.org.cn（中国互联网协会）